#### NOTÆ

2 *Abes jam nimium diu*] Tribus annis Roma Cæsar abfuit, in Gallias profectus an. U. C. 737.

3 *Maturum reditum pollicitus, &c.*] Sen antequam abiret, seu per literas, seu legationibus, a Senatu populoque

Romano ad Augustum missis. Cunctanti vero hanc Oden scripsit Poëta.

9 *Ut mater*] Nil suavius ista comparatione.

10 *Carpathii*] De eo mari 1. Od. 36. 8.

Votis ominibusque et precibus vocat,

Curvo nec faciem littore dimovet;

Sic desideriiis icta fidelibus

15

Quærit patria Cæsarem.

Tutus bos etenim rura perambulat;

*a dulci domo, plus annuo intervallo morantem ultra mare Carpathium, neque vultum acervit ab incurva ripa; ita patria desideriiis accensa fidelibus exoptat Augustum. Nam bos securus per campos vagatur: agros fovet Ceres et abundans felici-*

sec. Alt. 2. et Helmst. nullo sensu. *Jani.*—13 *Notis* ap. Heins. ad Ovid. l. l. operarum lapsu. *Votisque* Cun. *omnibusque et pr.* plurimi Bentl. et aliorum, Mentel. Lips. 2. 3. Locher. *omnibus et pr.* Helmst. Dess. 2. *omnibus heu et pr.* Alt. 1. *omnibus hunc et pr.* cod. Ald. Venet. 1490. Rutg. Despr. *omnibus et cum pr.* Bentl. 10. *omnibus atque et pr.* Gott. *ominibus atque pr.* Zar. *omnibus atque pr.* Lips. 4. Medioll. tres, Venett. 1478. 1486. 1492. probante Gean. 'Cum optima et pulcherrimasit omnium ceterorum libb. lectio *omnibusque et pr.* tum facile intelligitur, primum ex *ominibus* aberrando factum esse *omnibus*; unde post, cum metrum laborare vidissent, variæ istæ medelæ versu aliatæ.' *Jani. omnibusque et pr.* etiam Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. *advocat* Bentl. Regin. e glossem.—14 Lamb. emend. *demovet*, quem secuti Fabr. Cruq. Steph. Rutg. Fab. Dacer. Burn. Bentl. Cun. Saad. Jones. *dimovet* omnes Lamb. Torr. et Pulm. Lips. 1. 2. 3. 4. Altt. 1. 2. Dess. 1. 2. Helmst. et Mentel. tres Blandd. Cruq. (de ceteris nil ille refert) duo Bersm. Venett. Locher. Ascens. Basill. Muret. Heins. Baxt. *Jani*, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. al. 'Verbum bonum et exquisitiss, in tanta auctoritate, prætuli.' *Jani.*—15 *Et desideriiis* Lips. 4. *justa fidelibus* Mentel. a m. sec. *tacta fidelibus* var. lect. ap. Jones.—17 Ferre non potnere VV. DD. illud *rura* statim in vs. seq. repetitum, et alterutrum vitiosum esse, judicarunt. Igitur pro priori *rura*, vs. 17. *prata* legendum censuit Faber, quod receperunt Saad. et Sivr. Contra Bentl. h. l. *rura* retinuit, at in vs. 18. *rura* mutavit in *farra*. Cuning. vero pro hoc

## NOTE

13 *Votis ominibusque* [*omnibus hunc*] Legunt plerique, *votis ominibusque*, hoc sensu: mater anxia non tantum vota precesque Diis nuncupat pro filii reditu et incolumitate, sed et omnia quævis arripit, quasi totidem præagitationes.

14 *Nec faciem littore dimovet*] Observans adventantes undequaque naves, præ desiderio filii absentis, quem singulis horis redeantem expectat et exoptat. Sic Tobie mater 'quotidie exsiliens circumspeciebat, et circuibat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem . . . Et sedebat secus viam quotidie, in supercilio

montis, unde respicere poterat de longinquo. Et dum specularetur adventum filii jam dudum absentis, vidit a longe, et illum agnovit venientem, currensque nuntiavit viro suo,' &c. Tob. cap. x. et xi.

16 *Quærit patria Cæsarem*] Vota publice suscepta pro reditu Augusti, refert Dio lib. lrv. Vide Sueton. Octav. cap. 57. Huc et referri potest cnsus numisma ex una parte continens Epigraphen: S. P. Q. R. CÆSARI AVGVSTO: ex altera vero: VOTA PVBL. SUSCEPTA PRO SALVTE ET REDITV.

17 *Tutus bos etenim, &c.*] Rationes affert ob quas Romani tantopere Au-

Nutrit rura Ceres, almaque Faustitas;  
 Pacatum volitant per mare navitæ;  
     Culpari metuit Fides; 20  
 Nullis polluitur casta domus stupris;  
 Mos et lex maculosum edomuit nefas;  
 Laudantur simili prole puerperæ;  
     Culpam Poena premit comes.  
 Quis Parthum paveat? quis gelidum Scythen? 25

*tas: nautæ mari tranquillo navigant: fidelitas caret vituperari: nullis flagitiis contaminantur familiae pudicæ: disciplina et leges vicerunt turpe crimen: matres laudantur ob filios similes: poena sequitur et plectit scelus. Augusto saluo quis timeat Parthos? Quis Scythas frigidos? Quis homines quos gignit immanis Ger-*

eodem culta. Codd. in introque versu summa constantia rura; nisi quod in Bentleii Græv. erat, *Nutrit ra*, quod ipse vidit fuisse *Nutritura*, ut habet omnino Lips. 1. a m. pr. 'Bentleius non in vs. 17. sed 18. mendum latere credit, sola ea de causa, quod non putat rura *nutriri* recte dici posse; in quo eum inscite argutari dicat, quicumque, sensu poetico præditus, ejus notam legere velit. Minus etiam placent Cuningamii *culta*. Igitur, si emendandum sit, assentiam equidem Fabro, et versum 18. sanum credam, at vs. 17. legam *prata*; quod ad sententiam præclarum. Si tamen quis poetam consulto bis posuissæ rura, in eoque ipso elegantiam aliquam et vim esse dicat, nulla emendatione opus sit.' Jani. Vide Weber ad Lucan. 1. 318.—20 'Fides, majuscula litera, exprimendum curavi.' Jani.—22 *Mox* Mentel.—24 *Pœna*, majusculo P, Sanad. ita etiam Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. et Wakef.—

## NOTE

gustum diligant: nimirum tot acceptis per eum muneribus ac beneficiis non poterant non vehementer amare. Per Augustum ubique firmata pax, terra marique securitas, leges constitutæ, nefas quodvis edomitum, repressi hostes, &c. Vide Oden xiv. et xv. hujus libri.

22 *Mos et lex*] III. Od. 24. 'Quid leges sine moribus Vanæ proficiunt?' Vide Sueton. Octav. cap. 34. ubi mentio legis Juliæ 'de coercendis adulteris et de pudicitia, &c. . . . cumque vim legis eludi sentiret crebra matrimoniorum mutatione, &c. tempus sponsas habendi coarctavit: divortii modum imposuit.'

23 *Laudantur simili prole puerperæ*] Martial. vi. 27. 'Est tibi quæ patrii

signatur imagine vultus Testis maternæ nata pudicitia.' Catull. in Nuptiis Juliæ et Manlii Torquati, Carm. LXI. 216. 'Torquatus, volo, parvulus . . . Sit suo similis patri Maulio, et facile insciis Noscitur ab omnibus, Et pudicitiam suæ Matris indicet ore.'

24 *Culpam Poena premit comes*] Frustra lex vetat scelus, nisi in sceleratos animadvertatur. At *Pœna* comes coercet peccandi libidinem. Plato de Leg. v. Τυμπία ἀδελφὰς ἀκατάουτος.

25 *Quis Parthum paveat, &c.*] Vide 1. Od. 12. sub finem. 1. Od. 19. 12. III. Od. 5.

*Quis gelidum Scythen*] 1. Od. 19. et 35. II. Od. 9. in fine. III. Od. 24. 9.

Quis, Germania quos horrida parturit,  
 Fœtus, incolumi Cæsare? quis feræ

Bellum curet Iberiæ?

Condit quisque diem collibus in suis,  
 Et vitem viduas ducit ad arbores;

30

Hinc ad vina redit lætus, et alteris

Te mensis adhibet Deum:

Te multa prece, te prosequitur mero

Defuso pateris; et Laribus tuum

*mania? Quis expavescat bella Hispania ferocis? unusquisque diem finit in suis collibus, atque vitem maritat viduis arboribus: inde hilaris revertitur ad cœnam, teque numen invocat mensis secundis; te pluribus votis, te vino de crateribus fuso colit, et*

\*\*\*\*\*

26 Cuning. mallet, *parturit horrida*.—27 *Fetus Jani ex Orthogr. Lat. Cellar. ed. Harles. tom. 1. p. 234. ita quoque Wetzel. et Mitsch.*—28 *Hiberiæ Bentl. et Kidd. Vid. Var. Lectt. ad r. 29. 15.*—30 *Ut vitem Lips. 2. a. m. sec.*—31 *Pro redit, venit Comment. Cruquii, aliquot Lamb. Pulmanni Hunn. Bentleii Græv. Regin. et Bodl. 1. Lips. 4. Alt. 1. et sic Bentl. Cun. Sanad. Towers, Wakef. et Kidd. quia putarunt VV. DD. non redire ad vina, nisi qui jam ante biberit. 'Tanquam non suavissime dicatur, qui diem in collibus suis condidit, vesperi inde redire domum, ad vina. Quid non critica cogis pectora, uovitatis amor!' Jani. vehit Lips. 3. hand dubie ex venit.*—34 *Dif-fuso nonnulli codd. Lambini, duo Blandd. Cruquii, unus Beram, Pulmanni*

## NOTE

26 *Quis, Germania quos, &c.*] Vide Flor. iv. 12. 'Domuit Usipetes, Tenctheros, Cattos . . . inde validissimas nationes, Choruscos, Suevos, Sicambros, &c. . . . Ea denique in Germania pax erat, ut mutati homines, alia terra viderentur.'

*Horrida*] Sive ob mores barbaros, sive ob prægrandes viros, et ingentia corpora Germanorum. Cæsar. Comment. Tacit. de Moribus Germanorum. Plutarch. &c.

28 *Ibericæ*] Ab Ibero fin. Iberia dicta: est Hispaniæ pars, et per Synecd. tota sic vocatur. Vide II. Od. 20. 30. Flor. mox cit. 'pacata fere omnis Hispania,' &c. Et postea: 'Hic finis Angusto bellicorum certaminum fuit: idem rebellandi finis Hispaniæ,' &c.

29 *Condit quisque diem, &c.*] Arat

colitque agros suos quisque, et operi vacat rustico, a mane ad vesperam, sine ullo metu hostili. Virgil. Ecl. ix. 'Cantando puerum memini me condere soles.'

31 *Alteris Te mensis adhibet Deum*] Ex Senatusconsulto cautum fuit ut in convivis tam publicis tam privatis Augusto ab omnibus libaretur. Dio lib. L. Is nempe mos apud veteres, ut remota prima mensa, quæ ciborum seu carnium erat, secunda adhiberetur fructibus et bellariis onusta, cum exquisitissimo vino, e quo fiebant libationes, adjunctis precibus, in honorem Deorum. Vide Virgil. Æneid. 1. 727. et 735. et Æneid. viii. 283. necnon Georg. II. 101.

34 *Laribus*] Diis Imperii Tutelari-bus perinde ac ædium privatarum.

*Tuum Miscet numen*] Teque adeo

Miscet numen, uti Græcia Castoris 35  
 Et magni memor Herculis.  
 Longas o utinam, dux bone, ferias  
 Præstes Hesperiaë, dicimus integro  
 Sicci mane die, dicimus uvidi,  
 Cum sol Oceano subest. 40

*numen tuum adjungit Laribus; quemadmodum Græcia Castoris et magni Herculis, erga illos grata. O utinam, bone Princeps, Italia dones festos diurnos. Hoc precamur sobrii primo diluculo: hos et repetimus bene poti, quando Sol occidit sub Oceano.*

\*\*\*\*\*

Hunn. et Gemblac. 1. Fran. Dess. 2. Helms. Lips. 3. Locher. Venet. Vet. Comb. 1492. Ascens. Basill. Rutgers. 'Sed alienum ab h. l. hoc verbum, et rectius ceteri Mss. et edd. *Defuso*.' Jani. *Defuso* etiam Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et edd. recentt. et ita Nic. Heinsius ad Ovid. Fast. 11. 637.—35 Commentator Cruquii *nomen*, et sic Helms. a m. pr. et pauci alii. Vid. Bronkhus. ad Propert. 'p. 81. Sic et volebat T. Faber, probante Dacer. 'Sed cum præclare habet *numen*, tum concinnior etiam est dictio, *Miscet Laribus tuum numen* quam: *Miscet Laribus tuum nomen*, ut jam vidit Sanad.' Jani.—37 Harl. 1. 2. duo Bersmanni, Bentleii Græv. Regin. Vigorn. et Dess. 2. *rex bone*. 'Quod quomodo Bentleio sic placere potuerit, non percipio.' Jani.—39 Lips. 3. *invidi* pro *uvidi*. Vid. Var. Lectt. ad vs. 9.

#### NOTE

venerantur ut numen aliquod Romanis rebus propitium. Non absurde legunt quidam, *nomen*.

36 *Memor*] Acceptorum videlicet ab eis beneficiorum. Hercules enim a monstis et aliis incommodis vindicavit multas ac diversas Græciæ regiones. Castor autem et Pollux mari piratas exegerunt, navigationemque ideo juvare tanquam numina quædam benigna existimati sunt; immo velut maris Dii coluntur, &c.

37 *Ferias*] Dies festos lætosque;

diurnum otium, securitatem perpetuam.

38 *Hesperiaë*] Italia sic appellata. Vide 1. Od. 28. ubi, 'fluctibus Hesperiiis.' Et 11. Od. 1. sub finem, ubi, 'Hesperiaë sonitum riuinæ.' Necnon 1. Od. 36. 4.

*Integro*] Vixdum incæpto.

39 *Sicci*] Sobrii, abstemii, jejuni.

*Uvidi*] Vino perfusi, cænati.

40 *Cum sol Oceano subest*] Nam veteres cœnam producebant ad multam noctem.

### ODE VI.

#### AD APOLLINEM.

Apollini tutelari Augusti numini Hymnum canit ob devictos Actiaca pugna Antonium et Cleopatram, quos Niobes et Achillis nominibus callide obvelat. Sæculari Carmini viam sternit. (De Dilogia illa s. Allegoria viderint manes Baxteriani. Mihi sic videtur. Priori parte ad vs. 28. et ipsum se Poëta, et patrimos matrimosque pneros et pnellas, quos ad Carmen Sæculare voce et gestu bene exprimendum parare cupit, in enthusiasmum quandam

concitat. Altera parte peculiariter pueros ac puellas hortatur ad diligentem Chori illius Sæcularis meditationem, i. e. exercitationem. Hactenus ergo, Sæculare Carmen vocare, si cui lubeat, potest. Sed in ipsa cærimonia, et solennibus temporibus ac locis, cantatum, mihi nullo modo fit probabile. *Genm.*) (Summa Carminis est hæc: Phœbe, qui Niobes magniloquentiam et libidinosum Tityi conatum es ultus, atque Achillem fortissimum, qui non dolo, sed vi et Marte aperto Trojam Trojanamque gentem penitus delevisset, nisi tuis Venerisque precibus commotus Jupiter pepercisset Æneæ ad urbem meliorem Imperiumque Romanum condendum, fortiter prostravisti, tu Phœbe, inquam, auctor et præses Carminis lyrici, adjuva me, ut Carmen Latinum Sæculare pro salute et perpetuitate imperii Romani fundam decore. Jam vero, hac mihi facultate a Phœbo concessa, vos, patrimi matrimique pueri puellæque, qui estis in tutela Dianæ, servate rhythmum numerosque Carminis mei, et adeo rite et ex arte canite laudes Apollinis et Dianæ fruges prosperantis et menses celeriter decurrere facientis; ita ut, si qua vestrum, puellæ, aliquando nupta fuerit, dicere possit, ego Horatianum Carmen Diis gratum diebus Sæcularibus festis cecini. *Zeun.*)

**DIVE, quem proles Niobea magnæ  
Vindicem linguæ, Tityosque raptor**

*O Deus, quem superbi sermonis ultorem experti sunt filii Niobes, ac Tityus*

~~~~~

Hanc Oden Carminis Sæcularis partem constituunt Sanad. Jones. Francis, Towers, et Auchers. Vid. Argin. ad Carm. Sæc. Epigraphe in Venett. Locher. et Ascens. *De Laudibus Apollinis.*—1 *Dive, quom* Vet. Comb. *Niobæa, Niobæa*, edd. vet. *Niobea* Bentl. Cuning. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. et Kidd. Gr. est *Niobæin*.—2 *Tytius, Tytios, Tictus*, variantes ap.

NOTE

Metrum idem quod i. Od. 2.

1 *Dive, &c.*] Carmen hoc, ut et i. Od. 21. Sæculare inscribi solet, ut annotavi ibidem: neutrum tamen proprie titulum hunc meretur, sed illud tantum quod habetur post Epos. Vide ibi annotata.

Quem proles Niobea, &c.] Apollo, qui honorem Latonæ matris tuæ vindicasti adversus arrogantiam Niobes, quæ se ausa est jactare fecundiorem ac feliciorum partibus ac sobole, præ ipsa Latona duos tantum enixa, cum ipsa numerosam pulchramque genuisset prolem. Gell. xx. 7. 'Mira,' inquit, 'et prope adeo ridicula diversitas fabulæ apud Græcos Poëtas deprehenditur super numerum Niobæ

filiorum. Nam Homerus pueros puellasque ejus bis senos dicit fuisse, Euripides bis septenos, Sappho bis novenos, Bacchylides et Pindarus bis denos: quidam alii scriptores, tres fuisse solos dixerunt.' Porro filios Niobæ omnes Apollo, filias Diana sagittis confixos peremerunt: Niobe vero in saxum mutata fertur. Homer. Iliad. ult. Ovid. Met. vi. Fab. 3. Diodor. Sicul. v. 11. Juvenal. Sat. vi. 173. et seq. Anson. Epitaph. xxvii. de Niobe. 'Bis septem natis genitrix læta atque superba, Tot duxi mater funera quot genui. Nec satis hoc Divis; duro circumdata saxo Amisi humani corporis effigiem,' &c. Niobe Tantalii filia, uxor vero Amphi-

| | |
|---|----|
| Sensit, et Trojæ prope victor altæ
Phthius Achilles, | |
| Ceteris major, tibi miles impar ; | 5 |
| Filius quanquam Thetidos marinæ
Dardanas turres quateret tremenda
Cuspide pugnax. | |
| Ille, mordaci velut icta ferro | |
| Pinus, aut impulsa cupressus Euro, | 10 |

raptor, atque Phthius Achilles famosæ Trojæ propemodum expugnator, aliis quidem fortior, te vero inferior miles; quanquam Thetidis marinæ filius Trojanas arces impugnaret hasta tremenda certans. Is, sicuti pinus edace securi percussa,

Jani. *Tityosque* Nic. Heinsius ad Ovid. Met. iv. 457. nonnullæ edd. *Tityosque*.—6 *F. quanquam* meliores Torrent. Lipsæ. 1. 2. et Harl. 5. Sic et Baxt. San. Cun. Jon. Jani, Bipont. Mitsch. Wakef. Wetzel. al. 'Recte! est enim exquisitius quam vulgare *quamvis quateret*.' Jani. *Thetidis* sat multi codd. et edd. etiam Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Sed forma exquisitiore *Thetidos* Cruq. Torr. Bentl. Cun. e suis libris, item Fab. Dacer. Baxt. San. Jon. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Francis, Towers, et Kidd.—8 Lips. 4. *pugnans*.—10 Duo

NOTE

onis Thebarum regis.

2 *Tityosque* raptor] Vide II. Od. 14. III. Od. 4.

4 *Phthius Achilles*, &c.] Oriundus e Phthia urbe Thessaliæ.

Trojæ prope victor] Qui interfecto Hectore Trojæ defensore præcipuo, ejus urbis expugnationem reddidit facilem: quam certe accelerasset, nisi a Paride fulisset interemptus, ut mox dicitur.

5 *Tibi impar*] Achilles Græcorum fortissimus, Trojanorum terror, haud vero par tibi, Phœbe, qui sub signa Paridis latens eum occidisti. Hygin. &c. aut, quod scribit Virgil. Æneid. vi. 57. 'Dardana qui Paridis dextera tela manusque Corpus in Æacidæ.'

6 *Thetidos marinæ*] Achillis erat mater Thetis, filia Nerei Dei maris. I. Od. 8.

7 *Dardanas turres*] Dardanus Jovis filius ex Electra Atlantis filia ab

Africa venit in Asiam, conseditque in regione Hellesponto vicina. Ibi Dardanum urbem condidit, quæ postea Troja a rege Troë dicta. Virgil. Æneid. viii. 134. 'Dardanus Illacæ primus pater urbis et auctor.'

Tremenda Cuspide] Ex Homer. II. T. sub finem; hastam Achilles paternam gerebat gravem et ingentem, quam crispare aut vibrare solus noverat; a Chirone incisam, ad cædem heroum.

9 *Ille, mordaci velut*, &c.] Casus Achillis gravis et magnus, quemadmodum corpus et animus magna fuerunt. Sic de Entello Virgil. Æneid. v. 447. 'Ipse gravis, graviterque ad terram pondere vasto Concidit: ut quondam cava concidit aut Erymantho Aut Ida in magna radicibus eruta pinus.'

10 *Impulsa cupressus Euro*] Velut ingens arbor vi ventorum prostrata.

Procidit late, posuitque collum in
Pulvere Teucro.

Illo non, inclusus equo Minervæ
Sacra mentito, male feriatos

Troas et lætam Priami choreis

15

Falleret aulam :

vel cupressus Euro dejecta, late procubuit, cervicemque demisit in pulvere Trojano. Ille non clausus equo sacra Palladis simulante deceptisset Trojanos perperam otiantes, et aulam Priami saltationibus gaudentem : sed aperte in expugnatos immitis,

codd. Bentleii et Mentel. aut impressa. Et sic Cuning.—11 Præpositio in abest a nonnullis codd. Lambini, Pulmanni Hunn. Beller. et Diesth. plerisque Cruquii. Lips. 2. a m. pr. Lips. 3. Fraeseq. Venett. Locher. Ascena. Bassill. Muret. Fabr. Steph. Rutgers. Sed rectius adest in duobus Vatt. Faërn. et Jamnoct. Lambini, Pulmanni Gemblac. 1. 2. duobus Blandd. Cruquii, optimis Torrentii, et Bentleii, Lips. 1. 2. Altt. 1. 2. Deas. 1. 2. Helmstad. item edd. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Fab. Dacer. Baxt. Bentl. Cuning. Sanad. Jones. Francis. Towers. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzsl. Wakef. Comb. et Kidd.—13 'Post non ponendum comma, non post *Ille*; ut sit, *Ille non falleret Troas, inclusus equo, &c.*' Jani. Ita Mitsch. Bipont. &c. *Ille, non in-*

NOTÆ

11 *Posuitque collum in Pulvere Teucro*] 11. Od. 7. 12. similem dictionem vide, ibique Not. Hic Noster indicat Achillem cecidisse in Trojano campo et certamine : quod idem scribit Ovid. Met. XII. Fab. ult. nbl Apollo Paridi, 'Ostendens sternentem Troica ferro Corpora Peliden, arcus obvertit in illum, Certa que letifera direxit spicula dextra.' Itaque 'non indecoro pulvere sordidus' occubisset. Alii vero, cum ad nuptias Polyxene contenderet, in templo Apollinis sagitta in calce percussam a Paride post illius Dei simulacrum latente.

12 *Teucro*] Pro 'Teucro.' Teucridi sunt Trojani, et Troas ac Troja Teucra, a Teucro (non illo Græco, Ajacis fratre) Phrygiæ rege, cuius filiam duxit Dardanus, eique in regnum successit.

13 *Ille non, inclusus, &c.*] Adverte quam extollat Achillis fortitudinem,

ut eo majorem paret gloriam victori ejus Phæbo. Quod si, inquit Poëta noster, vixisset Achilles, nequaquam opus Græcis fuisset machina illa, seu equo ligneo, quem placandæ Minervæ causa fabricatum illi mentiti sunt: sed aperto Marte, absque dolis aut insidiis, Trojam ac Trojanos debellasset. Vide Virgil. Æneid. II. 'Votum pro reditu simulant.'

14 *Male feriatos*] Imprudenter ac intempestive abjectis armis festa celebrantes, dum suis adhuc cervicibus incubaret hostis. Virgil. Æneid. II. 15. 'Nos abiisse rati et vento petiisse Mycenæ. Ergo omnis longo solvit se Teucra luctu. Panduntur portæ.' &c.

15 *Lætam choreis, &c.*] Aulam regis totamque urbem choreis et lætitiis vacantem, cum tamen extrema instarent fata. Virgil. Æneid. II. 264. 'Dividimus muros et mœnia pandimus urbis. . . Scandit fatalis machina muros Fœta armis: circum pueri in-

Rebus Æneæ potiore ductos

Alite muros.

Doctor argutæ fidicen Thaliæ

25

Phœbe, qui Xantho lavis amne crines,

Dauniæ defende decus Camœnæ,

Levis Agyieū.

Æneæ laboribus mania felicioribus auspiciis exstructa. O Apollo citharista, Thaliæ bene canentis eruditor, qui Xantho flumine lavas capillos, imberbis Agyieū,

.....

Cruq. et Pulmanni Beller. Jani.—25 ‘Ductor tres Torrent. Bentleii Regin. et Vigorn. Lips. 2. a m. pr. et Lips. 4. Torrentio valde arridet hæc lectio, ob notam appellationem Apollinis *Μουσηγέρον*. Sed primum durius ideo diceretur Phœbeus ductor Thaliæ; deinde ad sententiam convenientior h. l. notio doctoris, quam ductoris; denique ingratum etiam *Ductor* statim post *Ductos* vs. 23. *Argutæ*, i. e. canoræ, (III. Od. 14. 21.) vulgaris lectio. Sed *Argiæ* tres Torrent. Bentleii Græv. et Leid. pro var. lect. Lips. 3. 4. Burm. Sivr. Mirifice etiam Bentleio placet. Est hand dubie unice vera lectio, quæ et pulcherrimam antithesin proferat, et ad sententiæ elegantiam necessaria sit. Facile ex *Argumæ* in Mss. factum *Argutæ*. Jani. Porro *Argœæ* emend. Cuning. Sanad. et sic etiam Towers et Francis.—26 Commentator Cruquii, *lavit amne crinis*.—28 *Lenis* Acron, (cum Schol. ‘lenis in verbis,’) et Alt. 2. *Lætus* antiquiss. Bland. Cruquii; *Lævus* var. lect. ap. Jones. *Agyeū*, *Agyeū*, *Agenū*, *Agyeū*, *Agyeū*, *Agilleū*, *Agilleū*, variantes ap. Jani. *Agyeū* volebat Maucin. tanquam ab *ἀγυῖα* et *λεῖος*. Cruq. præferebat *Agyeū*.

NOTE

23 *Potiore Alite*] Ex alitum aspectu captari auspicia, alibi notavi. Huc vero spectat quod æternam fore Romanis credebant Romani, et apud Virgil. cit. ita spondet Jupiter: ‘Imperium sine fine dedi.’

25 *Doctor argutæ*, &c.] Placet quibusdam *Ductor*, ut reddatur illud Græcorum *Μουσηγέρον*. Verumtamen nihil mutabit lector sagax.

Thaliæ] Pro qualibet Musarum hæc ponitur, quæ dicta ἀπὸ τοῦ θάλλειν, *florere*; quod Poëtas faciat gloria et fama florentes.

26 *Qui Xantho lavis amne crines*] Sic III. Od. 4. ‘Qui rore puro Castaliæ lavit Crines solutos.’ Capillos antiqui in fluviis ant fontibus lavabant, seu munditiei seu nitoris augendi causa. Sensus itaque est: Qui dominiaris iis regionibus quas rigat Xanthus. Porro Xanthus duplex: alter

in Troade, ex Ida monte in Hellespontum defluens, qui et Scamander appellatur a nonnullis. Neque hunc intelligere istic licet: siquidem in ea regione Apollo non colebatur. Alter ejusdem nominis fluvius est in Lycia, e monte Cadmo scaturiens, Xanthumque urbem interluens, Glaucus Plinio, Straboni Sirbis dictus, vulgo etiam *Sirbi*; quem sane designat hic Horatius, qui, loco supra citato, de eodem Apolline dixit: ‘qui Lyciæ tenet dumeta.’ Sunt qui alludi putent ad vocem *ξᾶθος*, *fluvius*, eo quod Apollinis flava cæsaries celebretur.

27 *Dauniæ defende decus Camœnæ*] Mihi patrocinare: cui ‘spiritum et carminis artem dedisti,’ ‘nomen’ et ‘decus’ tribue, defende, amplifica; pariterque gloriam Latine poëseos.

Dauniæ] Vel, per Synecdochen, intellige totam Italiam, cujus pars est

Spiritum Phœbus mihi, Phœbus artem
 Carminis nomenque dedit Poëtæ. 30
 Virginum primæ, puerique claris
 Patribus orti,
 Delix tutela Deæ, fugaces
 Lyncas et cervos cohibentis arcu,

*tuere gloriam Musæ Apulæ. Apollo mihi ingenium, Apollo facultatem poësis et
 vatis appellationem tribuit. O puella primariæ, et pueri illustribus parentibus
 nati, clientes Deæ Delix, quæ timidos Lyncas et cervos acu prosternit, custodite*

*len; et sic Burm. Vid. Strab. v. p. 220. Harl. 1. 2. 4. 6. Agilen; Harl.-8.
 Agyen; Harl. 5. Agyen.—29 Nova hinc Ode ap. Sauad. et Sivr.—31 Vir-*

NOTE

Daunia, sive Apulia a Danno rege appellata; hodie, *la Capitanata*. De ea jam I. Od. 22. et II. Od. I. Vel respexit noster Poëta suam patriam, adeoque suam Musam Apollini commendat. Sic 'Calabras Pierides' pro Ensiada poësi; 'Ceam Camœnam' pro Simonidea; 'Teiam Musam' pro Anacreontica, ante dixit. Ergo et hic 'Dauniam Camœnam' pro Venusina; quia Venusium in finibus est Apulix sive Daunix, qua in urbe natus Horatius.

28 *Lecis*] Sive *læcis*, *læcis*, *politus*, *imberbis*, ntpote juventute florens perpetua. Talis enim colitur Apollo.

Agyien] *'Αγυιά*, *vicus*, *via*. Hinc Apollo *'Αγυιάς*, eo quod in viis coleretur, et columnæ Apollini sacræ pro foribus starent. Eustath. Sive Dorico isto vocabulo significantur columnæ in conis formam desinentes, Apollini vel Baccho sacræ, quas ante fores ædium pridem erigebant. P. Bembus ex Suida. Macrob. Saturnal. I. 9. 'Apud Græcos Apollo *'Αγυιάς* nuncupatur, quasi viis præpositus urbanis: illi enim vias, quæ intra pomerium sunt, *ἀγυιάς* appellant.'

29 *Spiritum Phœbus*, &c.] Hactenus Poëta laudat invocaturque Apollinem: jam quæ ab illo affatus condit Car-

mina, prædicat, ac rite et religiose canenda præcipit. *Spiritum*, venam divitem, Epist. ad Pisones: *artem carminis*, ingenium non rude, sed arte excultum, ibid. vocat.

31 *Virginum primæ*, &c.] Julia Augusti filia, Marcellæ Marcelli et Octaviæ sororis Augusti filix: vel Julia et Agrippina neptes ex Agrippa et Julia.

Puerique, &c.] C. L. nepotes Augusti. Hæc Lambinus certe dormitans. Immo compellat Horatius virgines quasque nobiles, ac pneros prætextatos, a quibus ex more Carmen Sæculare concinendum erat: ut amplius deinde suo loco dicam, nimirum in Carmine Sæculari, post Epodos.

33 *Delix tutela Deæ*] Hujus enim erant in clientela seu tutela, ejusque laudes celebrare consueverant. Vide I. Od. 21.

Delix] A Delo insula, ubi nata et præcipue observata Diana. Vide III. Od. 4. 64. Catull. 'Dianæ sumus in fide Puellæ et pueri integri.'

34 *Lyncas et cervos cohibentis arcu*] Venatione gaudentis, ferasque sagittis et arcu vulnerantis occidentisque. Lynx, acutissimi visus animal, instar leopardi distinctum maculis, vernacule *once*, vel, *lonce* vocatur. Lupum

Lesbium servate pedem, meique 35
 Pollicis ictum;
 Rite Latonæ puerum canentes,
 Rite crescentem face Noctilucam,
 Prosperam frugum, celeremque pronos
 Volvere menses. 40
 Nupta jam dices, Ego Dis amicum,
 Sæculo festas referente luces,

mensuram Sapphicam et pollicis mei sonum: rite celebrantes filium Latonæ, rite Dianam lumine augescentem, frugibus propitiam, fluxis mensibus evolvendis promotam. Aliquando connubio juncta dices: Ego poetæ Horatii versibus erudita

gines prima Alt. 2.—35 Dess. 2. *Lesbium servare*.—37 Helmstad. *colentes*.—38 Codd. Marcil. Sax. Gott. Mentel. Lips. 1. 2. 3. 4. Helmstad. a m. pr. Venett. 1478. et Mediol. 1477. 1486. *noctiluca*, tanquam jungendum cum *face*. Pulmanni Hunn. *noctilucam*.—39 *Prospera* Gott.

NOTÆ

cervarium aliqui dicunt; jure, an injuria? Vide Gesner. de Quadruped. Plin. xxviii. &c. De iis jam xl. Od. 13. vs. ult.

35 *Lesbium servate pedem, &c.*] Sapphici mei Carminis observate mensuram, et ad meæ lyræ sonum voces et cantus vestros aptate diligenter. Sappho, e Lesbo insula, nomen dedit et originem Sapphico Carmini. Vide II. Od. 13. cit. ibique Not.

Meique Pollicis ictum] Quasi pulset ipse citharam, hæc ait, ac veluti chorodidascaus, exemplo Græciæ Lyricorum. Theod. Marcil.

37 *Rite*] Ex ritu antiquo et solenni.

38 *Crescentem face Noctilucam*] Diana eadem quæ Luna, nocte lucens, *νυκτελαμνης* Simonidi apud Dionys. Halic. Incrementa lucis ac decrementsa singulis mensibus habere cognoscitur: orbem suum conficit diebus circiter 28. unde 'menses pronos celeriter volvere' dicitur mox. Cic. de Nat. Deor. II. n. 68. 'Luna a lucendo nominata: eadem est enim Lucina. Ita-

que, ut apud Græcos Dianam eamque Luciferam, sic apud nostros Junonem Lucinam in pariendo invocant. Quæ eadem Diana omnivaga dicitur, non a venando, sed quod in septem numeratur tanquam *ragantibus*. Diana dicta, quia noctu quasi diem efficeret. Adhibetur autem ad partus, quod si matrescunt aut septem nonnuquam, aut, ut plerumque, novem Lunæ carsibus: qui, quia mensa spatia efficiunt, menses nominantur.'

39 *Prosperam frugum*] Frugibus vegetandi vim humore suo impertit Luna.

41 *Nupta jam dices, &c.*] Cum nupta olim eris, tum non sine gaudio dices: Ego pridem adolescentula et virgo Carmen Sæculare ab Horatio compositum recitavi cum meis æqualibus. Hoc ideo ait, quod ea veteribus opinio inoleverat, connubium celerius ac felicius iis provenire, a quibus Sæculare Carmen, in honorem scilicet Apollinis ac Dianæ, decantatum fuisset in Ludis Sæcularibus.

42 *Sæculo festas referente luces*]

Reddidi carmen, docilis modorum
Vatis Horatî.

cecini carmen gratum Numinibus, quando sæculum reduxit dies solennes.

NOTÆ

Quanto apparatu, quanta lætitia celebrarentur Ludi Sæculares, dicam in Carmine Sæculari. Tunc feriari omnes, et hilaritati sacrisque operam dare jubebantur.

ODE VII.

AD TORQUATUM.

Hortatur Manlium Torquatum, fortasse filium illius, cujus Consulatu natus est Horatius, uti verno jam tempore dulcia carpat, cum vitæ spatium sit et breve et incertum.

DIFFUGERE nives, redeunt jam gramina campis,
Arboribusque comæ:
Mutat terra vices, et decrescentia ripas
Flumina prætereunt:

Abierunt nives, jam agris herbæ renascuntur, et frondes arboribus. Terra mutat conditionem: atque fluvii imminuti labuntur juxta ripas. Gratia cum Nymphis

Ode decima tertia Libri primi in Ed. Sanad. Epigraphe in codd. Torrentii, *Ad Manlium* (s. *Mallium*) *Torquatum verni temporis descriptio et de mortalitate.* In Venett. Locher. et Ascens. *Ad Torquatum de liberalitate, ex male intellectis vs. 19. 20. Alt. 2. Ad Plancum.* Vid. Var. Lectt. ad vs. 23.—1 Harl. 2. *redeunt j. g. terris.*—3 Codd. vett. ap. Mancin. *descendentia;*

NOTÆ

Hæc Ode est Dicolos Distrophos. Primus quisque versus est Hexameter Heroicus, alter est Dactylicus Archilochius Dimeter, constans duobus Dactylis et una syllaba.

1 *Diffugere nives*] Hæc Ode simile prorsus argumentum habet atque quarta lib. 1. dictiones pares, ingenii tamen Horatiani sæcunditate gratam varietatem indutas. Scripta est ad Manlium Torquatum, qui fuit Consul anno urbis 689. atque sub eo natum voluit Poëtam nostrum.

3 *Mutat terra vices*] Terra, prius hyemali constricta gelu mœstaque, jam 'solvitur grata vice veris et Fa-

vonl,' jucundamque experitur amœnitatem.

Decrescentia ripas Flumina prætereunt] Salmasius legit *recrescentia*: alii *decrescentia* explicant, valde crescentia, scilicet liquatis nivibus; sicque ripas suas transiliunt ac superant: quoniam, inquiunt, hyemis nives ineunte vere liquescunt et fluvios augent. Pace tamen tantorum virorum aliter interpretari placuit, hoc verius quo simplicius, nec lector refragabitur, ut spes est. Sensus est: Flumina ante nivium aquis aucta et ripas supergressa, jam ad eas redierunt, euntque et fluunt præter, id est

Gratia cum Nymphis geminisque sororibus audet 5
 Ducere nuda choros.
 Immortalia ne speres monet annus, et alnum
 Quæ rapit hora diem.
 Frigora mitescunt Zephyris, ver proterit æstas
 Interitura, simul 10
 Pomifer autumnus fruges effuderit, et mox
 Bruma recurrit iners.
 Damna tamen celeres reparant cœlestia lunæ:
 Nos, ubi decidimus,

ac binis sororibus non veretur nuda choreas celebrare. Annus, et hora quæ gratum diem aufert, immortalitatem sperare vetat. Hyems temperatur Zephyris: vernam tempestatem absumit æstiva similiter peritura, posteaquam Autumnus fruges produxerit, statimque pigra redeunt frigora. Luna tamen cito resarciunt detrimenta

Salmas. emend. *recrescentia*; conject. ap. Jones. *succrescentia*.—4 Sanad. Sivr. Towers. et Francis, *præter eunt*.—7 Lips. 8. *mouet pro monet*. Duo codd. Torrentii, Bentleii Græv. pro v. l. Harl. 8. Alt. 2. Franeq. Lips. 8. pro v. l. et Helms. a m. pr. *et album*. 'Alienum ab hoc loco epitheton.' Jani.—8 Bentleii Vigorn. *potum pro diem*. 'Annus, Hora, Ver, Æstas, Autumnus, majusculis literis, recte.' Jani.—11 Bonfin. emend. *ut fuderit*; unde Ascens. *ac fuderit*, improbante Jani. *effuderit* Des. 2.—12 *Bruma recurrit* nonnulli codd. Lambini, Lips. 3. cum edd. Lamb. Bonfin. Steph. Heins. et Sivr. *Bruma recurrit* quatuor Lambini, omnes Cruquii, Torrentii, Fabricii, Bentleii, Bernmanni, et Jani, Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Venett. Locher. Ascens. Basill. Murret. Fabr. Brnt. Rutgers. Fab. Dacer. Bentl. Bond. Schrevel. Delph. Cuning. Baxt. Sanad. Jones. Gesn. Zeun. Jani, Bipont. Mitsch, Francis, Talbot, Pine,

NOTÆ

secundum ripas, nec ultra annum alveum feruntur aut exundant.

5 *Gratia cum geminis sororibus*] Gratiæ tres, Aglaia, Thalia, Euphrosyne.

6 *Nuda*] Ob calorem veris, vel ob rationes alibi allatas. Vide 1. Od. 4. et 20. Item 111. Od. 19.

7 *Monet annus, &c.*] Tempus finem vitam nostram pariter effluere et absumi docet. 11. Od. 18. 'Truditur dies die.'

9 *Zephyris*] Ventis tepidis, 'veris comitibus.' Vide 111. Od. 1. 24. et infra Od. XII. hujus libri.

13 *Damna tamen celeres, &c.*] Luna

quidem suum orbem novo curriculo remetiens reparatur, fitque iterum plena quæ interierat: cit. 11. Od. 18. 'novæque pergunt interire lunæ.' At nos mortales cum semel interiimus, hand amplius reparamur aut reviviscimus. Moschus Idyll. 111. Bionis deflexus interitum: 'Hei! bei! malvæ in hortis, apinum, anethum, cum interiere, tamen renascuntur postea,' inquit: 'nos vero qui magni, fortes, sapientes, ubi primum mortui sumus, obscuri in terra somnum dormimus longum, infinitum,' μάλα μακρον, ἀτέρμονα, πῆγρον ὕπνον, &c.

- Quo pius Æneas, quo dives Tullus et Ancus, 15
 Pulvis et umbra sumus.
 Quis scit, an adjiciant hodiernæ crastina summæ
 Tempora Di superi?
 Cuncta manus avidas fugient hæredis, amico
 Quæ dederis animo. 20

caeli: at nos simul ac devenimus eo quo bonus Æneas, Tullus opulentus atque Ancus deciderunt, sumus duntaxat cinis et umbra. Quis novit utrum caelestia Numina diem crastinam hodiernæ sint additura? Quæ genio benigne indulseris, hæc

Towers, Wetzel. Wakef. et Kidd.—15 *Quo pater Æneas* nonnulli Lamb. antiquiss. Bland. Cruq. unus Torr. Harl. 2. 3. 4. Lips. 3. pro var. lect. 4. Alt. 1. Bentl. Græv. a m. pr. Regin. Magdal. Battel. et Bodl. 1. 2. et sic Bentl. et Kidd. 'Facile ex Virgilio illatum a libraribus oscitantibus *quod pater*. Cum auctoritate præstat pius, tum huic sententiæ aptius est.' *Jani. Tullus dives et A. complures codd. ut Harl. 2. 3. 4. Mentel. Helmst. Alt. 2. Lips. 1. item Venett. Locher. Basill. et Ascens. Lambinus et Cruq. nil de snis referunt. Editores fere comma ponunt post dives, ut Mur. Fabr. Lamb. Cruq. Fab. Heins. Steph. Rntg. Dacer. Cun. San. Contra Bentl. et Jones. distinguunt post Tullus. 'Nulla sane satio est, cur alterutri regi potius tribuatur epitheton. Est illud ad utrumque referendum. Quæ ipsa etiam de causa prætuli antiquum verborum ordinem, dives T. et A. quem habent Aer. Porphy. sex Torr. duo Bersm. ceteri Bentl. Lips. 2. 3. 4. Alt. 1. Dess. 2. haud dubie etiam multi Lamb. et Cruq. Et sic Baxt. et recentt. pauper et Æneus conj. Bentl. non capiens, quo nomine dives fuerit. Et quid quæso faceret ad præsentem sententiam notio paupertatis? *divus et A. conj. ap. Jon. Jani. Quo præter Æneas et dives* Vet. Comb.—17 *Qui Mentel. Dess. 2. et Cuning. vitæ pro summa* Harl. 1. 4. 6. duo Vatt. Faërn. Jannoct. Torr. et Farn. ap. Lamblinum, antiquiss. Bland. Cruquii, plures Torrentii, Pulmanni Hunn. Gemblac. 1. 2. et Diesth. Brod. unus Bersmanni, Lips. 3. 4. Altt. 1. 2. Dess. 2. Venett. 1492. Locher. Ascens. *tempora vitæ Crastina Di superi* Dess. 2.—19 Bentl. conj. *avidi*; et sic edidit Cuning. improbante Jani. 'Optime Poëtæ menti conveniet hic locus, si pro *hæredis* reponatur *hærebit* in hunc modum: *Cuncta manus avidas fugient, herrebit amico Quod dederis animo*. Huic emendationi etiam favent, vel potius eam confirmant duo codd. quos mihi contigit videre in Biblioth. Regia, Paris. In uno legitur: *Cuncta**

NOTE

15 *Quo pius Æneas*] Ad Inferos nempe. Sensus est: Non pietas Æneam, non opes Tulliam Hostilium, non Ancum Martium virtus ac fortitudo a morte vindicarunt: quis ergo sibi spondeat immortalitatem? Æneas fama super æthera per Virgilium notus. Tullus, et Ancus, ille tertius, hic quartus Rex Roman. Liv. lib. 1. Dionys. Halicarn. lib. III. &c.

16 *Pulvis et umbra sumus*] Euripid.

Ἄσπερος ὄντι πνεῦμα καὶ σκιά μόνον, Homo est status et umbra tantum. Sophocles in Ajace, Εἶδ' αὖτα καὶ κόψην σκιάν, Simulacra et levem umbram homines appellat: Anacreon ἄλγην κένυ, exiguum pulverem. Jacob. Apoc. Epist. iv. 15. Ἄρμις πρὸς ἄλλογον φαινομένη, καὶ ἔπειτα ἀφανίζουμένη. Vapor modico apparet et mox evanescens.

17 *Summæ*] Numerus dierum quos viximus. Quidam cod. leg. *vitæ*.

Cum semel occideris, et de te splendida Minos
 Fecerit arbitria;
 Non, Torquate, genus, non te facundia, non te
 Restituet pietas.
 Infernis neque enim tenebris Diana pudicum 25
 Liberat Hippolytum;
 Nec Lethæa valet Theseus abrumpere caro
 Vincula Pirithoo.

avaras manus hæredis effugient: postquam interieris, et Minos de te iudicium ultimum protulerit; nec stirps nobilis, nec eloquentia, nec pietas reparabit te, o Torquate. Eximvero neque Diana castum Hippolytum eximit Inferorum caliginis; nec Theseus dilecti Pirithoi catenas infernales potest solvere.

manus avidas fugient; hærebis amico Quæ dederis animo. In altero, eodem modo extat textus, sed in hærebis, s mutatum est in ta secunda manu. Huic M. adjuncta est glossa, in qua distincte legitur hærebit, quod explicatur: 'illud tuum erit.' Waddel.—21 Salmas. conj. splendide, ut ad Torquatam pertineat. Vid. Syllog. Epist. tom. II. p. 570.—23 Non te, Plance genus Alt. 2. Vid. Variet. in Epigraph.—24 Eripiet pietas Alt. 3. Restituit pietas codd. ap. Cuning. Restituet pietas emend. Cuning.—26 Idem Cuning. emend. Liberet Hippolytum.—28 Pirithoo Lips. 1. 2. 4. Venet. 1492. Locher. et Ascens. Pirithoo Torrent. et Hyl. Pirithoo Lips. 3.

NOTÆ

21 *Splendida arbitria*] Non male Heinsius interpretatur, gravia, majestatis plena: veteres Interpretes æque bene, vera et manifesta.

Minos] Apud Inferos iudex. Vide I. Od. 28. II. Od. 13.

25 *Infernis neque enim, &c.*] Morte nec liberant Dii ubi dilectos. Diana non Inferis eripit Hippolytum, castitatis fama inclytum. Vide Ovid. Met. xv. Senec. Trag. Hippolyt. &c. Hic Thesei et Hippolytæ Amazonis filius, cœlibem vitam ac venationis studium colens, et hinc Dianæ carus, interpellantem de stupro Phædræ novercam strenue repulit. Hæc illum apud Theseum defulit, quasi ipse ad flagitium pellexisset. Hippolytus fugiens iratum patrem currum conscendit: at equi phocis exterriti currum et ipsum anrigam per devia trahentes discerpserunt, nomenque fecerunt Hippolyti, ab ἵππος, equus, λῶς, discolo. Extinctum tamen Dianæ pre-

Delph. et Var. Clas.

cibus incolumitati pristinæ restituit Æsculapius: unde Virbium se voluit appellari, quasi bis virum. At demum fato omnibus communi functus decessit. Quapropter ab Inferis minime libratum dicit Horatius. Vide Gell. x. 16.

27 *Lethæa*] Lethæ fluvius Inferorum pro ipsis Inferis ponitur frequenter.

Theseus] Hic filius Ægæi regis Athenarum tot egregiis facinoribus insignis, ut pro Hercule habitus sit: Pirithoum præcipua coluit amicitia, comitemque assumpsit ad Inferos profectus rapiendæ Proserpinæ causa. Porro ab Hercule ex Inferis ereptus secum voluit Pirithoum attrahere. Hic vero superveniens terræ motu ab eo distractus ac directus ibidem vinculis constrictus mansit. Plutarch. in Vita Thesei. Diodor. Sicul. v. 5. &c. 28 *Pirithoo*] Ixionis ille filius, ope Thesei Centauros vicit, &c. Vide III. Od. 4. in fine, ibique Not.

Horat.

2 P

ODE VIII.

AD C. MARTIUM CENSORINUM.

Apud virum Consularem Callique Cæsaris familiarem, C. Martium Censorinum, excusat se, quod pro tenuitate sua Carmina vice strenæ (hand contemnendum tamen munus) ei mittat.

DONAREM pateras grataque commodus,
 Censorine, meis æra sodalibus:
 Donarem tripodas, præmia fortium

O Censorine, crateras et jucunda ex arte vasa ultro darem sociis meis; darem

~~~~~

Ode prima Libri quarti in Ed. Sanad.—1 Pro *commodus, commodis* quidam Lamb. omnes Torr. (cui probatur), Lips. 1. a m. pr. Lips. 2. 4. Franq. Alt. 1. Venet. 1492. Vet. Comb. Locher. Basill. *commodus* Acr. duo Vatt. optimi et quinque alii Lamb. tres Blandd. Cruq. omnes Pulm. et Bersm. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Lips. 1. a m. s. Lips. 3. Alt. 2. Mentel. Helmst. Dess. 2. Et sic Ascens. Mur. Fabr. Steph. Heins. Rutg. Lamb. Cruq. Fab. Dacer. Bentl. (e suis), Baxt. Cun. San. Jones. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzcl. Wakef. Comb. et

## NOTE

Metrum est idem quod 1. Od. 1.

1 *Donarem pateras, &c.*] Non abs re Theodorus Marcilius existimat Oden banc munus esse Saturnalium: sive Saturnalibus, quo tempore amici munera invicem missabant, missam Censorino. C. Martius ille Censorinus Consul fuit cum Asinio Gallo ann. U. C. 746.

*Pateras*] Varro lib. iv. de Ling. Lat. 'In poculis sunt pateræ,' inquit, 'a patendo dictæ.' Gallice *was coupe*. Ejusmodi pocula argentea in sacris adhibebantur: dono etiam dabantur. Plaut. Amphitr. Scen. 1. 'Post ob virtutem bero Amphitruoni patera donata aurea est, Qui Pterela potitare rex solitus est.'

*Commodus*] Benignus, facilis, liberalis. Quidam legunt, *commodis*, sed perperam.

2 *Æra*] Vasa ex ære capacia, lebetas, Gallice *cuettes*, quæ multipli erant usui.

3 *Tripodas*] Mensas vel sellas alii dicunt fuisse; alii, ansatas ollas: tripodas certe appellarunt, quod ternis pedibus infima pars sustineatur, inquit Athen. mox citand. Ceterum apud priscos tripodum genera duo fuere, quæ ambo lebetas aliquando nominarunt: alterum caldarium, quod igni admovebatur, ideoque dicebatur *ἐμπυριβήτης*, et *λοετροχόος*, quo utebantur ad calefaciendam aquam loturis: alterum fuit genus tripodis poculum, de quo Homerus: 'Ἐν' ἀπόρου τρίποδας, In his miscebatur vinum ac temperabatur. Utiles erant etiam adornandis ædibus: et quia non igni adhibebantur, ἀρούσι dicti: atque horum auriti quidam extiterunt. Athen. II. 2. ubi et ait, in Bacchi certaminibus præmium victoris tripodem fuisse. Tripodas apud Græcos mercedem datam vel fortiter gestæ ac virtutis, constat ex Homero variis locis: forte quia, velut symbolum,

Graiorum ; neque tu pessima munerum  
 Ferres, divite me scilicet artium 5  
 Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas ;  
 Hic saxo, liquidis ille coloribus,  
 Solers nunc hominem ponere, nunc Deum.  
 Sed non hæc mihi vis ; nec tibi talium  
 Res est aut animus deliciarum egens. 10

*tripodas, Græcorum strenuorum munera ; tu vero non minima acciperes, si opulentus forem artibus quas procevit vel Parrhasius vel Scopas ; alter lapide, coloribus alter peritus effingere modo virum modo Deum. At mihi facultas ista non adest ; nec res tua familiaris, vel animus tuus indigent istis deliciis. Versibus delectaris :*

~~~~~

Kidd.—4 Mediol. 1477. *pessima munera*.—6 Cuning. emend. *Quas aut P. prodidit*.—7 In quibusdam vett. *pingere pro ponere*, ex glossa. Vide Nic. Heins. ad Ovid. Art. Am. III. 401. et Borm. ad Ovid. Met. x. 518.—8 '*Sollers* scribendum, ut hic etiam tres Blandd. Cruq. aliique boni codd. Festus : '*Sollo* Osce dicitur id, quod nos totum vocamus ; *sollers* etiam, in omni re prudens : 'quasi, totus in arte.' Jani.—9 Multi codd. ut Harl. 2. 3. 4. 6. Pulmanni Gemblac. 1. 2. Beller. et Diesth. Gott. Lips. 1. 3. item Zarot. Mediol. tres, Basil. Fabric. Mar. Torrent. Rutgers. Boud. Delph. et Schrevel. *non tibi*. Antiquiss. Bland. Cruquii, dno Bersinanni, Pulmanni Hunn. Bentlii Græv. Regin. et alii, Lips. 2. 4. Dess. 2. Franq. Mentel. Altt. 1. 2. Helmstad. Venett. Locher. Ascens. Lamb. Cruq. Fab. Dacer. Bentl. Baxt. Cuning. Sanad. Jones. Jani, Mitsch. Wetzcl. Wakef. Comb. et Kidd.

NOTÆ

firmitudinem animi ac robur corporis stabilitate sua tripus exhibebat. Virgil. *Æneid.* ix. 'Bina dabo argento perfecta atque aspera signis Pocula ... Et tripodas geminos.' Vide Cæli Rhodig. viii. 15.

6 *Parrhasius*] Florebat hic anno ante Christum 400. Pictor insignis Zeuxidi coætaneus, 'quorum prior luminum umbrarumque invenisse rationem, secundus examinasse subtilius lineas traditur,' inquit Fab. Quin-til. xii. 10. Plinius autem xxxv. 10. 'Parrhasius descendisse in certamen cum Zeuxide traditur. Et cum ille detulisset avas pictas tanto successu, ut in scenam aves advolarent, ipse detulisset linteum pictum ita veritate representata, ut Zeuxis alitum iudicio tumens flagitaret tandem remoto linteo ostendi picturam, atque, intellecto errore, palmam concederet, in-

genno pudore, quoniam ipse volucres sefellisset, Parrhasius autem se artificem ... Parrhasius Epheasi natus primus symmetriam picturæ dedit : primas argutias vultus, elegantiam capilli, venustatem oris, confessione artificum, in lineis extremis palmam adeptus,' &c. Vide Athen. xii. 11. et lib. xv. 10.

Scopas] Eximius ille statuarium vixit anno ante Christum 430. aut circiter. Pansanius in Corinth. ait Par-primus fuisse Scopam, et saxei Herculis meminit ab eo celati. Ejus quoque celebrantur Venu et Phæton, quæ imagines apud Samothraciam religiose servatæ. Plin. xxxvi. 5. multa alia ab eo signa egregie facta memorat.

9 *Nec tibi talium Res est aut animus deliciarum egens*] Domus tua non eget, immo abundat talibus ornamentis,

Gaudes carminibus: carmina possumus
 Donare, et pretium dicere muneri.
 Non incisa notis marmora publicis,
 Per quæ spiritus et vita redit bonis
 Post mortem ducibus; non celeres fugæ, 15
 Rejectæque retrorsum Hannibalis minæ;

versus dare possumus, et doni æstimationem eloqui. Non statuæ marmoreæ publicis inscriptionibus insculptæ, per quas bonis Imperatoribus fato functis redditur spiritus et vita, non Hannibalis fuga præceps minæque retro pulsa, non scelerata

nec tibi.—12 Acr. Porphyr. unus Vat. Torn. alique Lamb. Harl. 1. 2. 5. 6. Helmst. a m. s. Venet. 1492. Locher. Ascens. Heins. Buxt. Gesn. et Comb. *muneris.* Plures Lamb. omnes Torrent. Pulm. et Bersm. tres Bland. Cruq. Bentl. 1. 2. alique, Harl. 3. 4. Sax. omnes ap. Jani, Zar. Venet. 1478. Basill. Fabr. Mur. Lamb. Cruq. Torr. Steph. Rutg. Fab. Dacer. Bentl. Cun. San. Jones. Jani, Mitsch. Wetzcl. Bipont. Zeun. Wakef. et Kidd. *muneris.* With. emend. *Donare, est pretium nec leve muneris,* improbante Jani.—14 Lips. 4. et

NOTE

nec plurium cupidus est tuis animus. Tabulas pictas et signa apud Romanos in deliciis fuisse, nemo nescit. Cicero in Verrem testis locutissimus, &c.

12 *Pretium dicere muneri [muneris]* Eruditus quisque legit muneri; atque interpretantur, pretium facere, ponere, constituere. Quod hic facit Poëta, cum carmen rebus omnibus antefert: dicitque plus valere ad memoriam viri magni propagandam, quam tabulas, signa, statuas, et publica monumenta.

13 *Incisa notis marmora publicis]* Imagines ære vel marmore incisæ, cum epigraphæ honorificæ in basi, quæ breviter et compendiose elogia contineat.

Publicis] Quia loco publico et publica auctoritate erectæ et positæ.

Notis] Διὰ στυλῶν: prioribus duntaxat et majusculis literis ascriptis, ut S. P. Q. R. P. Scipioni Africano P. C. Senatus Populusque Romanus, &c. poni vel ponendum curavit. Observa intelligendæ hinc statuas mortuo Scipioni erectas. Nam vivus

repudiaverat, et ex Africa reversus Populo Romano erigere volenti obsti- tit ipse per modestiam.

14 *Per quæ spiritus et vita redit bonis, &c.]* Cic. de Arusp. Resp. 'Statuæ et imagines non animorum simulacra sunt, sed corporum.' At carmen animi virtutes exhibet et repræsentat. Hinc Ovid. 'Scindentur vestes, gemmæ frangentur et aurum. Carmina quam tribuent fama perennis erit.' Et Noster infra II. Epist. ad Augustum: 'Nec magis expressi vultus per ævæ signa Quam per vatis opus mores animique viro- rum Clarorum apparent.'

15 *Celeres fugæ, Rejectæque retrorsum Hannibalis, &c.]* Quando Hannibal 'incubans Italiæ,' ejusque 'visceribus inhærens,' summotus tandem et coactus est cito in Africam redire ad opem ferendam Carthagi, cujus portas quætebat Scipio; qui sic ad hostes traduxit 'rejecitque minas' et belli mala atque incommoda, quibus sui cives antea vexabantur. Vide Liv. XXVIII. XXX. Flor. II. 6.

Non incendia Carthagini impiæ,

Carthagini incendia magis declarant virtutes illius qui reversus est adeptus titulum

vita bonis redit.—17 'Versus magnis difficultatibus implicitus, ob confusa et commixta inter se duorum Scipionum facta. Nihil præsidii est in codd. Igitur oportet vel emendando versui operam dari, vel ita interpretando, ut Horatii honor atque doctrina vindicetur. Cuning. emendat, *impēdia*, quæ explicat tributa, s. vectigalia, Romanis a Pœnis pendenda; cum Scipio Carthaginem tributariam fecisset. Ingenii sagacitatem in hac emendatione non desideres; si modo vel tributi mentio valde placere h. l. posset sensui poëtico, vel satis ostendi posset, *impēdium* recte pro tributo accipi. Nam ap. Varron. de L. L. iv. extr. item ap. Cic. Brut. iv. Att. vi. l. non nisi pro nsura, s. auctario est. vid. Ern. Clav. Aptior videtur locus Stat. Sylv. iii. 3. 68. Verum et ibi *impēdia* non sunt tributa, sed omnino reditus Principia e provinciis earumque fructibus. Secuti tamen Cuningamium Sanad. et Sivr. probante etiam Jonesio. Quare cum neque emendatio satis bona locum habeat, neque interpretatio reperiri possit, quæ non difficultate laboret, facile adducor, ut Bentleio assentiar, qui totum versum delendum censuit; quod sane optimum videtur. Cf. leges criticæ, quas in Excursu II. ad libr. III. dedimus. Facile nobis fingere possumus, quomodo indoctus et ineptus Grammaticus, qui audisset, eversam esse Carthaginem a Scipione, non carens, utrum ab hoc, an ab alio, assuere versum 17. sibi scriberit: quod profecto probabilius, quam, ab ipso Horatio vel tam turpem errorem profectum, vel veram sententiam tam incommoda, obscura eadem et ambigua, dictione expressam esse, quam non possit non primo adpectu de eversa Carthagine lector quisque nondum occupatus accipere. Accensat Bentl. etiam neglectam in alterius pedis Choriambæ Cæsuram, divisumque vocabulum *Carthagini*, quod in versu Asclepiadeo non ferendum vitium sit. Aliis in versibus talibus Horatii, ubi in Cæsura hac verbum dissectum esse videatur, vel ultimam ejus syllabam elisione quasi aboleri, ut sup. vs. 16. item 1. Od. 21. 13. 1. Od. 24. 14. III. Od. 24. 52. III. Od. 30. 1. iv. Od. 5. 22. vel primam syllabam resectam partem vocabuli externam et adventitiam esse, np. præpositionem, ut 1. Od. 13. 25. Contra in *Carthagini* primam syllabam ita propriam vocabulo esse, ut divelli inde non possit. Verum hoc argere equidem nolim, cum constet, exemplo et imitatione Græcorum liberio rem in dividendis vocabulis esse Horatium, qui vel in duo versus verba distraxerit, ut 1. Od. 2. 19. II. Od. 16. 7. atque alias etiam similis licentia Cæsuras neglexerit, ut 1. Od. 37. 14. iv. Od. 14. 17. Ceterum quod Cuning. parum laudari Scipionem putat a solo eo, quod Hannibalem Italia extraxerit, non cogitavit, hoc ipsum unum factum prærogativam habuisse Romæ servandæ, mutandæ rerum faciei, domandæque Carthagini; et sic, poëtica doctrina,

NOTE

17 *Incendia Carthagini impiæ*] Pub. Scipio Africanus id nominis prior est adeptus; quod Hannibale devicto Carthaginem tributariam fecisset. Fuit postea Scipio 'Paulo Macedonico procreatus, Africani illius magni filius, in decus gentis assumptus, hoc scilicet fato ut quam urbem concuserat avus, nepos ejus everteret. . .

per continnos decem et septem dies vix potuit incendium extinguere, quod domibus ac templis suis sponte hostes immiserant,' &c. Flor. II. 15. Porro, ut vides lector, utrumque hic per licentiam poëticam Horatius confundit, ob affinitatem rerum ac nominum.

Carthagini impiæ] Quæ scilicet

Ejus qui domita nomen ab Africa
 Lucratus rediit, clarius indicant
 Laudes, quam Calabræ Pierides : neque, 20
 Si chartæ sileant quod bene feceris,
 Mercedem tuleris. Quid foret Iliæ
 Mavortisque puer, si taciturnitas

ab Africa provicta, quam Musa Calabræ. Ac si taceant scripta nihil præmii haberes ex eo quod laudabiliter gesseris. Ecquid esset Iliæ et Martis, si invi-

pro omnibus Scipionis rebus gestis hanc nam præclare memorari. v. Cuning. Animadv. cap. x. p. 96-106. Denique Withof. vs. 15-17. ita emendabat : *seu celebrent fugas, rejectasque r. H. minas, seu discrimina (vel dispendia) Carthaginis impicæ ; cum putaret etiam, minus recte carminibus Ennii opponi facta Scipionis.* Jasi. Hunc versum pro spurio habent etiam Wetzel.

NOTE

contra jus et fas bellum renovarat. 'Pudebat nobilem populum ablatum mare, captæ insulæ, dare tributa, quæ jubere consueverat. Hinc... Hannibal causas novorum motuum quærens, Saguntum Hispaniæ civitatem opulentam, fidei erga Romanos magnum sed triste monumentum evertit ; 'ut Italiam sibi rupto fœdere aperiret. Summa fœderum Romanis religio est,' &c. Flor. 11. 6.

18 *Ejus qui domita nomen ab Africa Lucratus rediit*] Vide Cic. de Offic. lib. 111. initium.

20 *Calabræ Pierides*] Versus Ennii e Calabria oriundi, Rudiis nimirum nati. 'Ennio cive nobiles Rudiæ,' ait Mela. Is natus Q. Valerio et C. Manilio Consulibus, inquit Gellius ex Varone, atque septimum et sexagesimum annum agens scripsit duodecimum Annalem. Ex Eusebio Tarenti natus, a Catone Quæstore Romam translatus, habitavit in monte Aventino, parco admodum sancto atque unius ancillæ ministerio contentus ; septuagenario major articulari morbo periit ; sepultusque est in Scipionis monumento, via Appia, intra primum ab urbe miliarium. De eo Quintil. x. 1. 'En-

nium sicut sacros vetustate Inces adoremus, in quibus grandia et antiqua robora jam non tantam speciem habent quam religionem.' Cic. pro Archia Poëta, sic habet : 'Carus fuit Africano superiori noster Ennius. Itaque etiam in sepulcro Scipionum putatur is esse constitutus e marmore... Rudium hominem majores nostri in civitatem receperunt.' Is Annalium libris celebravit laudes Scipionis Majoris, Catonis, Fabii Maximi, M. Marcelli, Fulvii, non sine Populi Romani decore, fama, gloria, ut asserit ibid. Tullius.